
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário:  ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
PORTO VELHO-RO, SEXTA-FEIRA, 19 DE MAIO DE 2023

SUMÁRIO
SUP. RECURSOS HUMANOS..........................................1604

SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES................................1625

SEC. DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO ...............1626

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 369/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 03 (três) diárias no período de 24/05/2023 
a 26/05/2023 aos servidores relacionados que, via 
transporte terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, 
irão fazer o controle da ordem dos eventos ocorridos 
e o acompanhamento taquigráfico de todas as falas, 
bem como posterior tradução da Sessão Itinerante 
Extraordinária, conforme processo nº 24125/2023-e.  

Matricula 100021113
Nome Adriana Sara F. Rocha Goncalves
Cargo Analista Legislativo
Lotação Div. de Taquigrafia

Matricula 100021114
Nome Beatriz Kaori Hikague Haiabe
Cargo Analista Legislativo
Lotação Div. de Taquigrafia

Matricula 100021077
Nome Carine Isabel Reis
Cargo Chefe de Divisão
Lotação Div. de Taquigrafia

Matricula 100021037
Nome Ermelinda Eugenia S. dos Santos
Cargo Analista Legislativo
Lotação Div. de Taquigrafia

Matricula 100021018
Nome Giordani Guterres Gonçalves
Cargo Analista Legislativo
Lotação Div. de Taquigrafia

Matricula 100021017
Nome Lizandra Silva Ferreira
Cargo Analista Legislativo
Lotação Div. de Taquigrafia

Matricula 100021039
Nome Maria Alice Coelho Straatmann
Cargo Analista Legislativo
Lotação Div. de Taquigrafia

Porto Velho - RO, 18 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

 
ATO Nº 370/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 03 (três) diárias no período de 24/05/2023 a 
26/05/2023 ao servidor relacionado que, via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, irá elaborar 
pesquisas e assessorar na elaboração de proposições 
durante a realização da Sessão Itinerante Extraordinária, 
conforme processo nº 24125/2023-e.  

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

1604

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XII    Nº 87



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 87 19/05/2023

Matricula 200173128
Nome Luis Claudio Carratte
Cargo Diretor de Departamento
Lotação Dep. Ap. Prod. Parl.

Porto Velho - RO, 18 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 371/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 03 (três) diárias no período de 24/05/2023 a 
26/05/2023 ao servidor relacionado que, via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, irá coordenar 
e acompanhar os trabalhos das comissões, além de 
separar os projetos que serão deliberados durante a 
realização da Sessão Itinerante Extraordinária, conforme 
processo nº 24125/2023-e.  

Matricula 200174134
Nome Joao Soares Rodrigues
Cargo Chefe de Divisão
Lotação Div. Comissões

Porto Velho - RO, 18 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 372/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 07 (sete) diárias no período de 21/05/2023 a 
27/05/2023 ao servidor relacionado que, via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, irá dirigir 
a transmissão ao vivo na 10ª Rondônia Rural Show, 
conforme processo nº 24753/2023-e.  

Matricula 200173767
Nome Claudio Alves da Silva
Cargo Chefe de Divisão
Lotação Divisão de Mídia Eletrônica

Porto Velho - RO, 18 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 373/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 07 (sete) diárias no período de 21/05/2023 
a 27/05/2023 aos servidores relacionados que, via 
transporte terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/
RO, irão desempenhar a função de intérprete de libras 
na 10ª Rondônia Rural Show, conforme processo nº 
24753/2023-e.  

Matricula 100021023
Nome Cleidiane da Penha S. de Melo
Cargo Assistente Legislativo
Lotação Sup. de Com. Social

Matricula 100021028
Nome Vinicius Alan Macal Mota
Cargo Assistente Legislativo
Lotação Sup. de Com. Social

Porto Velho - RO, 18 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 374/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 07 (sete) diárias no período de 21/05/2023 a 
27/05/2023 ao servidor relacionado que, via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, irá operar 
as câmeras de transmissão ao vivo na 10ª Rondônia 
Rural Show, conforme processo nº 24753/2023-e.  

Matricula 200173766
Nome Ednei Ferreira de Carvalho
Cargo Assessor de Direção
Lotação Divisão de Mídia Eletrônica

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1605

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 87 19/05/2023

Porto Velho - RO, 18 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 375/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 07 (sete) diárias no período de 21/05/2023 
a 27/05/2023 aos servidores relacionados que, via 
transporte terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/
RO, irão desempenhar a função de editor audiovisual 
na 10ª Rondônia Rural Show, conforme processo nº 
24753/2023-e.  

Matricula 100021021
Nome Joao Paulo Feitoza C. Palitot
Cargo Assistente Legislativo
Lotação Sup. de Com. Social

Matricula 100021078
Nome Mailson Lima Silva
Cargo Assistente Legislativo
Lotação Sup. de Com. Social

Porto Velho - RO, 18 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 376/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 04 (quatro) diárias no período de 24/05/2023 
a 27/05/2023 ao servidor relacionado que, via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, irá conduzir 
veículo e acompanhar o deputado estadual Ribeiro do 
SINPOL durante a 10ª Rondônia Rural Show, conforme 
processo nº 24966/2023-e.  

Matricula 200174229
Nome Fabricio Almeida da Silva
Cargo Assessor Técnico
Lotação 2º Vice Pres

Porto Velho - RO, 18 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 377/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 04 (quatro) diárias no período de 24/05/2023 
a 27/05/2023 aos servidores relacionados que, via 
transporte terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, 
irão participar da 10ª Rondônia Rural Show, fazendo o 
acompanhamento e cobertura do evento, assessorando 
o deputado estadual Ribeiro do SINPOL, conforme 
processo nº 24877/2023-e.  

Matricula 200172906
Nome Maycon Douglas V.da Rocha
Cargo Secretario Executivo
Lotação Gab. Dep. Ribeiro do SINPOL

Matricula 200172791
Nome Thiago Andrey Lima da Silva
Cargo Assessor Técnico
Lotação Gab. Dep. Ribeiro do SINPOL

Porto Velho - RO, 18 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 378/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 07 (sete) diárias no período de 05/06/2023 a 
11/06/2023 ao deputado estadual Jose Cassiano Gois 
de Freitas, matrícula nº 200172278, que via transporte 
aéreo de Ji-Paraná/RO a Porto Alegre/RS, irá participar 
da 23ª Feira Nacional do Arroz em Cachoeira do Sul, 
e da 13ª Feira da Produção em Vera Cruz, conforme 
processo nº 24214/2023-e. 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1606

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 87 19/05/2023

Porto Velho - RO, 18 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 379/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 03 (três) diárias no período de 24/05/2023 
a 26/05/2023 ao servidor relacionado que, via 
transporte terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, 
irá assessorar o secretário legislativo e elaborar a ata 
sucinta da Sessão Itinerante Extraordinária, conforme 
processo nº 24125/2023-e.  

Matricula 200173544
Nome Manoel Salustiano F.de Melo
Cargo Assessor Especial
Lotação Ass. da Mesa Diretora

Porto Velho - RO, 18 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 380/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 03 (três) diárias no período de 24/05/2023 a 
26/05/2023 ao servidor relacionado que, via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, irá 
assessorar a mesa diretora e fazer todas as anotações no 
livro ata das matérias apresentadas durante a realização 
da Sessão Itinerante Extraordinária, conforme processo 
nº 24125/2023-e.  

Matricula 100010190
Nome Mario Estelio Assis da Costa
Cargo Assist. Tec. Legislativo
Lotação Ass. da Mesa Diretora

Porto Velho - RO, 18 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 381/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 03 (três) diárias no período de 24/05/2023 a 
26/05/2023 ao servidor relacionado que, via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, irá prestar 
assistência à mesa diretora durante a realização da 
Sessão Itinerante Extraordinária, conforme processo nº 
24125/2023-e.  

Matricula 100021099
Nome Nilton Barroso dos Santos
Cargo Assistente Legislativo
Lotação Ass. da Mesa Diretora

Porto Velho - RO, 18 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 382/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 03 (três) diárias no período de 24/05/2023 a 
26/05/2023 à servidora relacionada que, via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, irá autuar, 
cadastrar e numerar as mensagens, projetos de lei e 
requerimentos apresentados durante a realização da 
Sessão Itinerante Extraordinária, conforme processo nº 
24125/2023-e.  

Matricula 100021087
Nome Suzanne Couteiro de Lemos
Cargo Assistente Legislativo
Lotação Div. Exp. e Controle

Porto Velho - RO, 18 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1607

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 87 19/05/2023

ATO Nº 383/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 07 (sete) diárias no período de 21/05/2023 a 
27/05/2023 ao servidor relacionado que, via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, irá fazer 
a cobertura jornalística e as matérias institucionais 
da 10ª Rondônia Rural Show, conforme processo nº 
24753/2023-e.  

Matricula 200173937
Nome Jocenir Sergio Santanna
Cargo Assessor Técnico
Lotação Com. Seguranca Publ.

Porto Velho - RO, 18 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 384/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 05 (cinco) diárias no período de 08/05/2023 
a 12/05/2023 ao servidor relacionado que, via 
transporte terrestre de Porto Velho/RO a Brasília/DF, foi 
participar de reunião da TV Câmara e da TV Senado; 
entregar documentário jornalístico produzido pela TV 
Assembleia; acompanhar dinâmica das duas televisões 
para aperfeiçoamento da TV Assembleia em Rondônia; 
visitar os gabinetes dos deputados Thiago Flores, 
Lucio Mosquini, Cristiane Lopes, Coronel Chrisóstomo 
e Maurício Carvalho e dos senadores Confúcio Moura e 
Marcos Rogério, conforme processo nº 24753/2023-e.  

Matricula 200173521
Nome Jose Cicero Dutra de Moura
Cargo Chefe de Divisão
Lotação Divisão de Redes Sociais
 
Porto Velho - RO, 18 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 385/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 05 (cinco) diárias no período de 15/05/2023 
a 19/05/2023 aos servidores relacionados que, 
via transporte terrestre de Porto Velho/RO a Ji-
Paraná/RO, foram fazer visita técnica administrativa 
e acompanhamento de montagem das tendas 
da Assembleia Legislativa, conforme processo nº 
24745/2023-e.  

Matricula 200169259
Nome Ednei Lima Pinheiro
Cargo Superint. de Logística
Lotação Dep. Logística

Matricula 200172377
Nome Emanoel L. do Nascimento
Cargo Sec. de Seg. Instit
Lotação Sec. de Seg. Institucional

Porto Velho - RO, 18 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 386/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 07 (sete) diárias no período de 21/05/2023 a 
27/05/2023 ao servidor relacionado que, via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, irá realizar 
acompanhamento da atuação da Assembleia Legislativa 
na 10ª Rondônia Rural Show, visando implementação 
de aprimoramento e captação de novas tecnologias e 
abordagens, conforme processo nº 24710/2023-e.  

Matricula 200173372
Nome Pedro Junior Braz Vieira
Cargo Assessor de Direção
Lotação Chefia de Gab. Sec. Geral

Porto Velho - RO, 18 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1608

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 87 19/05/2023

ATO Nº 387/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 05 (cinco) diárias no período de 22/05/2023 
a 26/05/2023 aos servidores relacionados que, via 
transporte terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, 
irão executar trabalhos relativos ao ciclo de palestras 
que ocorrerão na 10ª Rondônia Rural Show, conforme 
processo nº 24389/2023-e.  

Matricula 200173552
Nome Aira Mendes da Silva
Cargo Assessor Especial
Lotação Esc.Legislativo

Matricula 200172691
Nome Barbara Evellyn de O. Freitas
Cargo Assessor de Direção
Lotação Esc.Legislativo

Matricula 200172926
Nome Cleunice Wunsch G. Ferreira
Cargo Assessor Especial
Lotação Gab. Sec. Plan. Orç.

Matricula 100021051
Nome Debora de Mathias Fontana
Cargo Analista Legislativo
Lotação Esc.Legislativo

Matricula 100002006
Nome Emerson Lima Santos
Cargo Assist. Tec. Legislativo 
Lotação Esc.Legislativo

Matricula 200173644
Nome Gabriela Musuco Araujo
Cargo Assessor Especial
Lotação Dep. Cerimonial

Matricula 100010108
Nome Marcus Antonio L.do Nascimento
Cargo Assist. Tec. Legislativo
Lotação Esc.Legislativo

Matricula 200173550
Nome Naidanni Emanuelle de L.Eli
Cargo Chefe de Divisão
Lotação Div. Tec. e Infor.

Matricula 200173943
Nome Ricardo de Medeiros Freire
Cargo Assessor de Direção
Lotação Dir. Pedag. Esc. Leg.

Matricula 200173537
Nome Roberto Junior Freitas Fernandes
Cargo Assessor Especial
Lotação Ouvidoria Adm.

Matricula 200173783
Nome Rosani Dalmazo Matsunaga
Cargo Assessor de Direção
Lotação Divisão de Biblioteca

Porto Velho - RO, 18 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 388/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 05 (cinco) diárias no período de 22/05/2023 a 
26/05/2023 ao servidor relacionado que, via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, irá gerenciar 
e acompanhar a execução dos trabalhos relativos ao 
ciclo de palestras que ocorrerão na 10ª Rondônia Rural 
Show, conforme processo nº 24389/2023-e.  

Matricula 200172432
Nome Thiago dos Santos Tezzari
Cargo Diretor Geral
Lotação Esc.Legislativo

Porto Velho - RO, 18 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 389/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1609

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 87 19/05/2023

Conceder 05 (cinco) diárias no período de 22/05/2023 a 
26/05/2023 ao servidor relacionado que, via transporte 
terrestre de Jaru/RO a Ji-Paraná/RO, irá conduzir veículo 
para o deputado estadual Luis do Hospital durante 
a 10ª Rondônia Rural Show, conforme processo nº 
23110/2023-e.  

Matricula 200174174
Nome Enedino Domingues da S.Neto
Cargo Assessor de Segurança
Lotação Sec. de Seg.

Porto Velho - RO, 18 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 390/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 05 (cinco) diárias no período de 22/05/2023 
a 26/05/2023 ao servidor relacionado que, via 
transporte terrestre de Jaru/RO a Ji-Paraná/RO, irá 
fazer a segurança do deputado estadual Luis do Hospital 
durante a 10ª Rondônia Rural Show, conforme processo 
nº 23110/2023-e.  

Matricula 200174320
Nome Marco Aurelio R. de Morais
Cargo Assessor de Segurança
Lotação Sec. de Seg. Institucional

Porto Velho - RO, 18 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 391/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 07 (sete) diárias no período de 21/05/2023 a 
27/05/2023 ao servidor relacionado que, via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, irá coordenar 
e dirigir a execução dos serviços de comunicação social 
na 10ª Rondônia Rural Show, conforme processo nº 
24753/2023-e.  

Matricula 200174259
Nome Marcelo Freire Pereira
Cargo Sup. Comunicação Social
Lotação Sup. Comunicação Social

Porto Velho - RO, 18 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 392/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 07 (sete) diárias no período de 21/05/2023 a 
27/05/2023 ao servidor relacionado que, via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, irá fazer 
a cobertura fotográfica dos eventos realizados durante 
a 10ª Rondônia Rural Show, conforme processo nº 
24753/2023-e.  

Matricula 200173487
Nome Rafael Oliveira Cassiano
Cargo Assessor de Direção
Lotação Divisão de Jornalismo

Porto Velho - RO, 18 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 393/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 03 (três) diárias no período de 23/05/2023 a 
25/05/2023 ao servidor relacionado que, via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, irá conduzir 
veículo para participar de agendas parlamentares no 
município, bem como acompanhar a deputada estadual 
Ieda Chaves na 10ª Rondônia Rural Show, conforme 
processo nº 25075/2023-e.  

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1610

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 87 19/05/2023

Matricula 200172296
Nome Nilmano Castro Sousa
Cargo Assessor Técnico
Lotação Gab. Dep. Ieda Chaves

Porto Velho - RO, 18 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 394/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 01 (uma) diária para o dia 24/05/2023 ao 
servidor relacionado que, via transporte terrestre de 
Machadinho do Oeste/RO a Ji-Paraná/RO, irá participar 
do 5º Fórum Rondoniense sobre manutenção de área 
livre de febre aftosa sem vacinação, a qual ocorrerá 
durante a 10ª Rondônia Rural Show, conforme processo 
nº 25059/2023-e.  

Matricula 200172359
Nome Natalino da Silva Evangelista
Cargo Assessor Parlamentar
Lotação Gab. Dep. Claudia de Jesus

Porto Velho - RO, 18 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 395/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 02 (duas) diárias no período de 25/05/2023 a 
26/05/2023 à servidora relacionada que, via transporte 
terrestre de Buritis/RO a Ji-Paraná/RO, irá assessorar 
o deputado estadual Delegado Lucas durante a 
10ª Rondônia Rural Show, conforme processo nº 
25024/2023-e.  

Matricula 200172244
Nome Renata Romualdo da Silva
Cargo Subchefe Gab. Parlamentar
Lotação Gab. Dep. Delegado Lucas

Porto Velho - RO, 18 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 396/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 07 (sete) diárias no período de 21/05/2023 a 
27/05/2023 à servidora relacionada que, via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, irá assessorar 
os trabalhos das comissões durante a Sessão Itinerante 
Extraordinária, conforme processo nº 24435/2023-e.  

Matricula 200173782
Nome Jessica Caroline Crispin de Lima
Cargo Assessor de Direção
Lotação Div.Apoio Ativ. Parlamentares

Porto Velho - RO, 18 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 397/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 08 (oito) diárias no período de 20/05/2023 a 
27/05/2023 ao servidor relacionado que, via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, irá instalar 
e operar os equipamentos de informática/multimídia na 
Sessão Itinerante Extraordinária, conforme processo nº 
24311/2023-e.  

Matricula 200172556
Nome Antonilson Da Silva Moura
Cargo Assessor de Direção
Lotação Gab. Sec. Legislat.

Porto Velho - RO, 18 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1611

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 87 19/05/2023

ATO Nº 398/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 08 (oito) diárias no período de 20/05/2023 a 
27/05/2023 ao servidor relacionado que, via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, irá auxiliar na 
instalação e operação dos equipamentos de sonorização/
multimídia, além de prestar assistência à mesa diretora 
na Sessão Itinerante Extraordinária, conforme processo 
nº 24311/2023-e.  

Matricula 200173324
Nome Jucinaldo Silva de Souza
Cargo Assessor de Direção
Lotação Dep. Legislativo

Porto Velho - RO, 18 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 399/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 08 (oito) diárias no período de 20/05/2023 a 
27/05/2023 ao servidor relacionado que, via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, irá instalar 
e operar os equipamentos de sonorização/multimídia 
na Sessão Itinerante Extraordinária, conforme processo 
nº 24311/2023-e.  

Matricula 200173541
Nome Milson Alves da Guia
Cargo Assessor de Direção
Lotação Gab. Sec. Legislat.

Porto Velho - RO, 18 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 400/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 08 (oito) diárias no período de 21/05/2023 
a 28/05/2023 aos servidores relacionados que, via 
transporte terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/
RO, irão assessorar o presidente desta Casa de Leis, o 
deputado estadual Marcelo Cruz, e prestar assessoria 
técnica no stand da Assembleia Legislativa na 10ª 
Edição da Rondônia Rural Show Internacional e na 
sessão itinerante extraordinária, conforme processo nº 
24265/2023-e.  

Matricula 200173701
Nome Antonio Mendes de O. Filho
Cargo Assessor Executivo
Lotação Gab. da Presidência

Matricula 200173105
Nome Elaine Patricia F. Amorim
Cargo Assessor Técnico
Lotação Gab. da Presidência

Matricula 200173654
Nome Eliane Gomes de Jesus Riojas
Cargo Assessor Técnico
Lotação Gab. da Presidência

Matricula 200173758
Nome Leonardo Pereira Cavalheiro
Cargo Gerente de Emen. Parl.
Lotação Gerência deEmendaParl.

Porto Velho - RO, 18 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 401/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1612

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 87 19/05/2023

Conceder 04 (quatro) diárias no período de 24/05/2023 
a 27/05/2023 às servidoras relacionadas que, via 
transporte terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/
RO, irão prestar serviço de recepção e acomodação da 
população que irá prestigiar a 10ª Rondônia Rural Show, 
conforme processo nº 24796/2023-e.  

Matricula 200174063
Nome Maria Gabriela Araujo da S. Xavier
Cargo Assessor Especial
Lotação Dep. Cerimonial

Matricula 200174327
Nome Yasmim Bandeira da Silva
Cargo Assessor Especial
Lotação Dep. Cerimonial

Porto Velho - RO, 18 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 402/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 08 (oito) diárias no período de 20/05/2023 a 
27/05/2023 ao servidor relacionado que, via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, irá instalar 
e operar os equipamentos de informática/multimídia na 
Sessão Itinerante Extraordinária, conforme processo nº 
24311/2023-e.  

Matricula 200173504
Nome Henry Alves Calixto
Cargo Assessor de Direção
Lotação Dep. Ap. Prod. Parl.

Porto Velho - RO, 18 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 403/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 02 (duas) diárias, no período de 19 a 
20/05/2023, a servidora relacionada, que irá via 
transporte terrestre de Porto Velho/RO aos municípios 
de Vale do Anari/RO e Tarilandia/RO, acompanhar o 
Deputado Estadual Alan Queiroz em reuniões com 
produtores rurais e na entrega de implementos agrícolas 
nas associações, conforme processo eletrônico nº 
25520/2023-e.  

Matricula 200172899
Nome Joselia Maria Saraiva Moreira
Cargo Assessor Técnico
Lotação Gab. da Ouv. Parlam.

Porto Velho - RO, 18 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 404/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 02 (duas) diárias, no período de 19 a 
20/05/2023, ao servidor relacionado, que irá via 
transporte terrestre de Porto Velho/RO aos municípios 
de Vale do Anari/RO e Tarilandia/RO, acompanhar o 
Deputado Estadual Alan Queiroz em reuniões com 
produtores rurais e na entrega de implementos agrícolas 
nas associações, bem como conduzir o veículo, conforme 
processo eletrônico nº 25520/2023-e.  

Matricula 200174117
Nome Erlon Rodrigues das Neves
Cargo Assessor de Seg.
Lotação Sec. de Seg Instit.

Porto Velho - RO, 18 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 405/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1613

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 87 19/05/2023

RESOLVE: 

Conceder 05 (cinco) diárias, no período de 22 a 
26/05/2023, ao servidor relacionado, que irá via 
transporte terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Parana/
RO, assessorar o Deputado Estadual Alex Redano, na 
Feira de Agronegocio – Rondonia Rural Show, conforme 
processo eletrônico nº 25490/2023-e.  

Matricula 200174347
Nome Carlos Tadeu Santos Lucena
Cargo Assessor Parlamentar
Lotação Gab. da Presidência

Porto Velho - RO, 18 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 406/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 09 (nove) diárias, no período de 20 a 
28/05/2023, ao servidor relacionado, que irá via 
transporte terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Parana/
RO, desenvolver as atividades inerentes a Segurança 
Institucional, no estande da Assembleia Legislativa, da 
10ª Feira Internacional Rondônia Rural Show, conforme 
processo eletrônico nº 25032/2023-e.  

Matricula 200172377
Nome Emanoel Lourenco do Nascimento
Cargo Sec de Seg Instit
Lotação Sec. de Seg Instit

Porto Velho - RO, 18 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 407/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 05 (cinco) diárias, no período de 20 a 
24/05/2023, a servidora relacionada, que irá via 
transporte terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Parana/
RO, realizar visita técnica administrativa, bem como 
elaborar relatório de gestão, na 10ª Feira Internacional 
Rondônia Rural Show, conforme processo eletrônico nº 
25091/2023-e.  

Matricula 200173796
Nome Samantha Ribeiro de A. Sicheroli
Cargo Assessor de Direção
Lotação Dep. Logística

Porto Velho - RO, 18 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 408/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 08 (oito) diárias, no período de 20 a 
27/05/2023, a servidora relacionada, que irá via 
transporte terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Parana/
RO, desenvolver as atividades inerentes a Segurança 
Institucional no estande da Assembleia Legislativa, na 
10ª Feira Internacional Rondônia Rural Show, conforme 
processo eletrônico nº 25504/2023-e. 

Matricula 200174241
Nome Helen Esteves Reis
Cargo Assesor de Direção
Lotação Dep. Cerimonial

Porto Velho - RO, 18 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 409/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1614

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 87 19/05/2023

Conceder 03 (três) diárias, no período de 24 a 26/05/2023, 
a servidora relacionada, que irá via transporte terrestre 
de Porto Velho/RO a Ji-Parana/RO, com a finalidade 
de coordenar a elaboração e execução dos trabalhos 
técnico-legislativos, durante a realização da Sessão 
Itinerante Extraordinária, na 10ª Feira Internacional 
Rondônia Rural Show, conforme processo eletrônico nº 
24125/2023-e.  

Matricula 200173540
Nome Miranilde Rodrigues do N. Robles
Cargo Diretor de Dep.
Lotação Dep. Legislativo

Porto Velho - RO, 18 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 410/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 09 (nove) diárias, no período de 19 a 
27/05/2023, ao servidor relacionado, que irá via 
transporte terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Parana/RO, 
conduzir o veiculo com os servidores que irão participar 
do evento da 10ª Feira Internacional Rondônia Rural 
Show, conforme processo eletrônico nº 25369/2023-e.  

Matricula 200173762
Nome Edivan Soares da Silva
Cargo Chefe de Divisão
Lotação Div. Transporte

Porto Velho - RO, 18 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 411/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 05 (cinco) diárias, no período de 21 a 
25/05/2023, a servidora relacionada, que irá via 
transporte terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Parana/RO, 
acompanhar e gerir agenda da parlamentar durante 
a realização do evento da 10ª Feira Internacional 
Rondônia Rural Show, conforme processo eletrônico 
nº25172/2023-e.  

Matricula 200172465
Nome Hellen Mayne Araujo Maia
Cargo Assessor Esp. de Gab.
Lotação Dep. DRa. Taissa

Porto Velho - RO, 18 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 412/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 05 (cinco) diárias, no período de 22 a 
26/05/2023, a servidora relacionada, que irá via 
transporte terrestre de Porto Velho/RO a Cacoal/
RO e Ji-Parana/RO, assessorar o Deputado Estadual 
Cirone Deiró, nas tratativas, bem como recebendo as 
demandas destinadas ao gabinete, durante a realização 
do evento da 10ª Feira Internacional Rondônia Rural 
Show, conforme processo eletrônico nº 24443/2023-e.  

Matricula 200172553
Nome Izabelle Vecchy Silva Camurça
Cargo Subchefe Gab Parlamentar
Lotação Dep. Cirone Deiro

Porto Velho - RO, 18 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 413/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1615

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 87 19/05/2023

Conceder 04 (quatro) diárias, no período de 16 a 
19/05/2023, a servidora relacionada, que irá via 
transporte terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Parana/
RO, realizar divulgação, mobilização e articulação das 
programações a serem executadas durante a realização 
do evento da 10ª Feira Internacional Rondônia Rural 
Show, conforme processo eletrônico nº 24281/2023-e.  

Matricula 200173552
Nome Aira Mendes da Silva
Cargo Assessor Especial
Lotação Esc.Legislativo

Porto Velho - RO, 18 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 414/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 08 (oito) diárias, no período de 20 a 
27/05/2023, as servidoras relacionadas, que irão via 
transporte terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Parana/RO, 
realizar o serviço de apoio a Mesa de Autoridades e 
preenchimento de nominatas para realização da Sessão 
Extraordinária durante a realização do evento da 10ª 
Feira Internacional Rondônia Rural Show, conforme 
processo eletrônico nº 24800/2023-e.  

Matricula 200174370
Nome Jacqueliny Borges de Lourdes
Cargo Assessor 
Lotação Dep. Cerimonial

Matricula 200173731
Nome Josjane Michela A. Barbosa
Cargo Diretor de Dep.
Lotação Dep. Cerimonial

Porto Velho - RO, 18 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 415/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 08 (oito) diárias, no período de 20 a 
27/05/2023, as servidoras relacionadas, que irão via 
transporte terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Parana/
RO, realizar o serviço de apoio a Mesa de Autoridades, 
recepção ao público e preenchimento de nominatas 
para realização da Sessão Extraordinária durante 
a realização do evento da 10ª Feira Internacional 
Rondônia Rural Show, conforme processo eletrônico nº 
24800/2023-e.  

Matricula 200173113
Nome Claudia Milena S. Lopes
Cargo Assessor de Direção
Lotação Dep. Cerimonial

Matricula 200173666
Nome Agata Michely Gomes Riojas
Cargo Assessor de Direçao
Lotação Div. Línguas Estrang Esp.

Porto Velho - RO, 18 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 416/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 08 (oito) diárias, no período de 20 a 
27/05/2023, a servidora relacionada, que irá via 
transporte terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Parana/
RO, realizar o serviço de mestre de cerimonia na 
realização da Sessão Extraordinária durante a 
realização do evento da 10ª Feira Internacional 
Rondônia Rural Show, conforme processo eletrônico 
nº 24800/2023-e.  

Matricula 200172920
Nome Meiriane Silva Santos
Cargo Assessor de Direção
Lotação Div Sessoes Solenes Esp.

Porto Velho - RO, 18 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1616

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 87 19/05/2023

ATO Nº 417/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 
Conceder 08 (oito) diárias, no período de 20 a 27/05/2023, 
ao servidor relacionado, que irá via transporte terrestre 
de Porto Velho/RO a Ji-Parana/RO, desempenhar as 
funções de garçom na Sessão Extraordinária durante 
a realização do evento da 10ª Feira Internacional 
Rondônia Rural Show, conforme processo eletrônico nº 
24800/2023-e.  

Matricula 100005216
Nome Mario Flavio de Miranda
Cargo Auxiliar Administrativo
Lotação Dep. Cerimonial

Porto Velho - RO, 18 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 418/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 07 (oito) diárias, no período de 21 a 27/05/2023, 
aos servidores relacionados, que irão via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Parana/RO, desenvolver 
as atividades inerentes a Segurança Institucional no 
estande da Assembleia Legislativa, destacando as 
atividades de segurança orgânica e pessoal, tais como: 
segurança no estacionamento, patrimonial, Plenário 
e a segurança pessoal dos parlamentares, durante 
a realização do evento da 10ª Feira Internacional 
Rondônia Rural Show, conforme processo eletrônico nº 
24141/2023-e.  

Matricula 200173877
Nome Francineudo Moreira dos Santos
Cargo Assessor de Seg Esp
Lotação Sec.de Seg Instit

Matricula 200174329
Nome Noelle Caroline Xavier R. Leite
Cargo Assessor
Lotação Sec.de Seg Instit

Matricula 200173876
Nome Jairo Lopes Duarte
Cargo Assessor de Seg
Lotação Sec.de Seg Instit

Matricula 200173923
Nome Ismael Mendes Viana
Cargo Assessor de Seg Esp
Lotação Sec.de Seg Instit

Matricula 200173368
Nome Calixto Melo de Souza
Cargo Assessor Esp
Lotação Sec.de Seg Instit

Matricula 200174119
Nome Rafael dos Reis Oliveira
Cargo Assessor de Seg
Lotação Sec.de Seg Instit

Matricula 200173595
Nome Fernando de Almeida Goes
Cargo Assessor de Seg
Lotação Sec.de Seg Instit

Matricula 200173834
Nome Sinemar Luiz de Souza
Cargo Sec Adj Seg Instit
Lotação Sec.de Seg Instit

Matricula 100003541
Nome Carlos A De Lavor E Souza
Cargo Assist. Tec. Legisl.
Lotação Dep. Pol. Legis.

Matricula 200173792
Nome Laermison Couto de Souza
Cargo Assessor de Direção
Lotação Dep de Seg Leg Int.

Matricula 100020131
Nome Jorge Luiz A. Lemos
Cargo Assist. Tec. Legislativo
Lotação Dep. Pol. Legis

Matricula 200174110
Nome Antonio Gelson de O. Freitas
Cargo Assessor Parlamentar
Lotação Dep. Alan Queiroz

Matricula 200173748
Nome Anderson Barbosa Regis
Cargo Assessor de Direção
Lotação Div. Mon. Seg. Patri.

Porto Velho - RO, 18 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1617

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 87 19/05/2023

ATO Nº 419/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o 
que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 
2021, e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 01 (uma) diária para o dia 05/05/2023 
ao servidor relacionado que via transporte terrestre 
de Porto Velho/RO a Campo Novo/RO, foi fazer a 
cobertura fotográfica da inauguração da Feira do 
Produtor, conforme processo nº 22653/2023-e.  

Matricula 200173691
Nome Antonio Lucas Caeteno Melo
Cargo Assessor de Direção
Lotação Div. de Publ.ePropaganda

Porto Velho - RO, 19 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 420/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 05 (cinco) diárias no período de 22/05/2023 
a 26/05/2023 aos servidores relacionados que, via 
transporte terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/
RO, irão participar da 10ª Rondônia Rural Show e da 
sessão itinerante extraordinária, conforme processo nº 
23102/2023-e.  

Matricula 200172387
Nome Catiene Magalhaes de O. Santanna
Cargo Assessor Técnico
Lotação Com. Seguranca Publ.

Matricula 200172413
Nome Edmar Pires Santiago
Cargo Assessor Parlamentar
Lotação Gab.Delegado Camargo

Matricula 200172409
Nome Veronica Meire P.de Souza Oliveira
Cargo Assessor Esp. Gab.
Lotação Gab.Delegado Camargo

Matricula 200174294
Nome Uender Arpine Nogueira
Cargo Assessor Parlamentar
Lotação Gab.Delegado Camargo

Porto Velho - RO, 19 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 421/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 02 (duas) diárias no período de 22/05/2023 
a 23/05/2023 aos servidores relacionados que, via 
transporte terrestre de Cacoal/RO a Ji-Paraná/RO, 
irão assessorar o deputado estadual Cirone Deiró nas 
demandas referentes aos municípios, conforme processo 
nº 24290/2023-e.  

Matricula 200172560
Nome Daiane Maria de O. Sipriano
Cargo Assessor Técnico
Lotação Gab. da Presidência

Matricula 200172980
Nome Weliton Nunes Soares
Cargo Assessor Gab. I
Lotação 1ª Secretaria

Porto Velho - RO, 19 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 422/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 03 (três) diárias no período de 23/05/2023 a 
25/05/2023 ao servidor relacionado que, via transporte 
terrestre de Cacoal/RO a Ji-Paraná/RO, irá fazer a segurança 
do deputado estadual Cirone Deiró na 10ª Rondônia Rural 
Show, conforme processo nº 25083/2023-e.  

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1618

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 87 19/05/2023

Matricula 200174118
Nome Elcio Raasch
Cargo Assessor de Segurança
Lotação Sec. de Seg. Institucional
Porto Velho - RO, 19 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 423/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 07 (sete) diárias no período de 21/05/2023 a 
27/05/2023 à servidora relacionada que via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, irá 
assessorar o deputado estadual Affonso Candido 
durante a 10ª Rondônia Rural Show, conforme processo 
nº 24982/2023-e.  

Matricula 200172311
Nome Kenilla Pagoto de Azeredo
Cargo Secretario Executivo
Lotação Gab. Dep. Affonso Candido

Porto Velho - RO, 19 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 424/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 09 (nove) diárias no período de 20/05/2023 a 
28/05/2023 à servidora relacionada que via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, irá participar 
da organização, suporte na abertura e encerramento, 
cerimonial, com a realização de atendimento ao público, 
bem como montagem e desmontagem do Stand desta 
Casa de Leis na 10ª Rondônia Rural Show, conforme 
processo nº 23757/2023-e.  

Matricula 200173518
Nome Maria Jose Da Silva Ravane
Cargo Assessor de Direção
Lotação Div. Elab.deTermo de Ref.

 Porto Velho - RO, 19 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 425/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 04 (quatro) diárias no período de 22/05/2023 
a 25/05/2023 ao servidor relacionado que via transporte 
terrestre de Cacoal/RO a Ji-Paraná/RO, irá realizar os 
registros fotográficos do deputado estadual Cirone Deiró 
na 10ª Rondônia Rural Show, conforme processo nº 
25385/2023-e.  

Matricula 200173222
Nome Hudson Bruno da Silva Carvalho
Cargo Assessor Técnico
Lotação Dep. Cirone Deiró

Porto Velho - RO, 19 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 426/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 09 (nove) diárias no período de 19/05/2023 
a 27/05/2023 aos servidores relacionados que via 
transporte terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/
RO, irão prestar serviço na 10ª Rondônia Rural Show, 
conforme processo nº 24150/2023-e.  

Matricula 100021071
Nome Cristiano Jose Frassato
Cargo Analista Legislativo 
Lotação Dep. Informática

Matricula 200173833
Nome Irenilson Silva Paizante
Cargo Assessor de Direção
Lotação Div. de Rede e Segurança

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1619

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 87 19/05/2023

Matricula 200173793
Nome Ismael Coelho Fonseca
Cargo Assessor de Direção
Lotação Depart.Infra.Suport.Oper.

Matricula 200172452
Nome Jamilton da Silva Costa
Cargo Superint. de Tec.da Infor
Lotação Dep. Informática

Matricula 200173507
Nome Rafael Ribeiro da Frota
Cargo Diretor de Depart.
Lotação Depart.Infra.Suport.Oper.
 
Porto Velho - RO, 19 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 427/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 09 (nove) diárias no período de 20/05/2023 a 
28/05/2023 ao servidor relacionado que via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, irá realizar 
de visita técnica administrativa e elaboração do relatório 
de gestão na 10ª Rondônia Rural Show, conforme 
processo nº 25105/2023-e.  

Matricula 200172948
Nome Gabriel Ferreira de Carvalho
Cargo Assessor de Direção
Lotação Dep. Logística

Porto Velho - RO, 19 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 428/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 08 (oito) diárias no período de 21/05/2023 
a 28/05/2023 às servidoras relacionadas que, via 
transporte terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, 
irão acompanhar as ações que serão realizadas durante 
a 10ª Rondônia Rural Show, conforme processo nº 
24842/2023-e.  

Matricula 200173110
Nome Ingride Telassin Gurgel Barreto
Cargo Assessor Especial
Lotação Controladoria

Matricula 200173976
Nome Tereza Borges Rodrigues
Cargo Controlador Geral
Lotação Controladoria

Porto Velho - RO, 19 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 429/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 02 (duas) diárias no período de 24/05/2023 a 
25/05/2023 à servidora relacionada que via transporte 
terrestre de Cacoal/RO a Ji-Paraná/RO, irá fazer a 
cobertura da participação do deputado estadual Cirone 
Deiró na 10ª Rondônia Rural Show para mídias digitais, 
conforme processo nº 24478/2023-e.  

Matricula 200173186
Nome Luiza Helena Dantas de Lima
Cargo Assessor Técnico
Lotação 1ª Secretaria

Porto Velho - RO, 19 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 430/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1620

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 87 19/05/2023

RESOLVE: 

Conceder 05 (cinco) diárias no período de 22/05/2023 a 
26/05/2023 ao servidor relacionado que via transporte 
terrestre de Ariquemes/RO a Ji-Paraná/RO, irá assessorar 
o deputado estadual Alex Redano com serviços de 
segurança na 10ª Rondônia Rural Show, conforme 
processo nº 25229/2023-e.  

Matricula 200173959
Nome Wandson Lira de Brito
Cargo Assessor de Segurança
Lotação Sec. de Seg. Institucional

Porto Velho - RO, 19 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 431/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 05 (cinco) diárias no período de 22/05/2023 a 
26/05/2023 ao servidor relacionado que via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, irá conduzir 
veículo, acompanhar e fazer a segurança do deputado 
estadual Alan Queiroz na 10ª Rondônia Rural Show, 
conforme processo nº 25539/2023-e.  

Matricula 200173925
Nome Felipe Souza de Carvalho
Cargo Assessor de Segurança
Lotação Sec. de Seg. Institucional

Porto Velho - RO, 19 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 432/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 11 (onze) diárias no período de 17/05/2023 a 

27/05/2023 ao servidor relacionado que via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, foi operar 
as câmeras de transmissão ao vivo na 10ª Rondônia 
Rural Show, conforme processo nº 24052/2023-e.  

Matricula 200173768
Nome Alex Rocha Santos
Cargo Assessor de Direção
Lotação Div. de Redes Sociais

Porto Velho - RO, 19 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 433/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 11 (onze) diárias no período de 
17/05/2023 a 27/05/2023 aos servidores 
relacionados que via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Ji-Paraná/RO, foram fazer a cobertura 
jornalística e realização de matérias institucionais 
sobre a 10ª Rondônia Rural Show, conforme 
processo nº 24052/2023-e.  

Matricula 200173035
Nome Alexandre da Silva Almeida
Cargo Assessor de Direção
Lotação Sup. de Com. Social

Matricula 200173765
Nome Elaine Regina Pereira Maia
Cargo Chefe de Divisão
Lotação Divisão de Jornalismo

Porto Velho - RO, 19 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 434/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1621

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 87 19/05/2023

Conceder 11 (onze) diárias no período de 17/05/2023 a 
27/05/2023 ao servidor relacionado que via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, foi fazer 
a direção da execução das atividades da Rádio e TV 
na 10ª Rondônia Rural Show, conforme processo nº 
24052/2023-e.  

Matricula 200169274
Nome Edvaldo Rodrigues Soares
Cargo Diretor de Departamento
Lotação Dep. Rádio e TV

Porto Velho - RO, 19 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 435/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 05 (cinco) diárias no período de 
15/05/2023 a 19/05/2023 ao servidor relacionado 
que via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Rolim de Moura, Garimpo de Bom Futuro e 
Ariquemes/RO, foi cumprir agendas parlamentares 
e coordenar as atividades do evento Mulheres 
Empreendedoras, além de realizar alguns 
alinhamentos com a equipe do gabinete do 
Deputado Camargo em Ariquemes, conforme 
processo nº 25512/2023-e.  

Matricula 200172413
Nome Edmar Pires Santiago
Cargo Assessor Parlamentar
Lotação Gab. Dep. Delegado Camargo

Porto Velho - RO, 19 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 436/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 04 (quatro) diárias no período de 
17/05/2023 a 20/05/2023 ao servidor relacionado 
que via transporte terrestre de Porto Velho/RO a 
Ji-Paraná/RO, foi conduzir veículo para transportar 
os servidores que farão a produção de mídia para 
a 10ª Rondônia Rural Show, conforme processo nº 
25326/2023-e.  

Matricula 200173701
Nome Antonio Mendes de Oliveira Filho
Cargo Assessor Executivo
Lotação Gab. da Presidência

Porto Velho - RO, 19 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 437/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 08 (oito) diárias no período de 21/05/2023 a 
28/05/2023 ao servidor relacionado que via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, irá 
participar da 10ª Rondônia Rural Show, conforme 
processo nº 25466/2023-e.  

Matricula 200169259
Nome Ednei Lima Pinheiro
Cargo Superintendente de Logística
Lotação Dep. Logística

Porto Velho - RO, 19 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 438/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1622

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 87 19/05/2023

Conceder 03 (três) diárias no período de 23/05/2023 
a 25/05/2023 aos servidores relacionados que 
via transporte terrestre de Porto Velho/RO a 
Ji-Paraná/RO, irão prestar assessoramento à 
deputada estadual Ieda Chaves e participar da 
10ª Rondônia Rural Show, conforme processo nº 
25067/2023-e.  

Matricula 200173807
Nome Alcides Neto N. de Aquino
Cargo Secretario Executivo
Lotação Gab. Dep. Ieda Chaves

Matricula 200173805
Nome Etiene Goncalves Santos
Cargo Assessor Técnico
Lotação Gab. Dep. Ieda Chaves

Matricula 200172284
Nome Helen Cristine do N.Ferreira
Cargo Assessor Técnico
Lotação Gab. Dep. Ieda Chaves

Matricula 200173929
Nome Irana Francis da Silva Leite
Cargo Assessor Técnico
Lotação Gab. da Presidência

Matricula 200172286
Nome Jaqueline Barros de Andrade
Cargo Assessor Técnico 
Lotação Gab. Dep. Ieda Chaves

Matricula 200172288
Nome Jonathas Eduardo G.de Oliveira
Cargo Assessor Técnico
Lotação Gab. Dep. Ieda Chaves

Matricula 200172291
Nome Loilson Ho Tong Paixão Nobre
Cargo Assessor Técnico 
Lotação Gab. Dep. Ieda Chaves

Matricula 200174165
Nome Sandreia Silva Costa
Cargo Assessor Parlamentar
Lotação Gab. Dep. Ieda Chaves

Matricula 200173897
Nome Tiago dos Santos Miranda
Cargo Subchefe Parlamentar
Lotação Gab. Dep. Ieda Chaves

Porto Velho - RO, 19 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2820/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ADRIENE RODRIGUES DO NASCIMENTO MEDEI-
ROS, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor Técnico, código AT-30, no Gabinete da Pre-
sidência, a contar de 02 maio de 2023.

Porto Velho, 18 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2813/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

CLEITON ROQUE JUNIOR, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Especial, código 
AE-03, no Departamento de Cerimonial, a contar de 02 
maio de 2023.

Porto Velho, 18 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 2821/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação do servidor CLOVIS MORALI ANDRADE, 
matricula nº 200167555, Assessor Técnico, para o Ga-
binete do Deputado Ezequiel Neiva, a contar de 02 de 
maio de 2023.

Porto Velho, 18 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

                 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1623

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 87 19/05/2023

ATO Nº2818/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

DAVINO GOMES SERRATH, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, có-
digo AP-15, no Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a 
contar de 02 maio de 2023.

Porto Velho, 18 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

                 
ATO Nº2812/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

FLAVIA COSTA FARIAS, para exercer o Cargo de Pro-
vimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-
22, no Gabinete da Presidência, a contar de 02 maio de 
2023.

Porto Velho, 18 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2816/2023-SRH/SG/ALE,

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

L O T A R 

O servidor JADIR ROBERTO HENTGES, matricula nº 
37722, ocupante do Cargo Guarda de Endemias, per-
tencente ao Quadro de Pessoal Permanente da Prefei-
tura Municipal de Cacoal, no Gabinete da 1ª Secretaria 
– Deputado Cirone Deiró, a contar de 01 de maio de 
2023.

Porto Velho, 18 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2819/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JESIEL PINTO DA SILVA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Chefe de Divisão de Mo-
nitoramento e Segurança Patrimonial, código DAS-06, 
no Departamento de Polícia Legislativa –Secretaria de 
Segurança Institucional, a contar de 02 maio de 2023.

Porto Velho, 18 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

                 
ATO Nº2815/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LINDALVA ARAUJO CARDOSO WILLE, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de As-
sessor de Direção, código AS-06, na Diretoria Admi-
nistrativa da Escola do Legislativo, a contar de 02 
maio de 2023.

Porto Velho, 17 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 2817/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor MATEUS BRASIL 
DA SILVA, matricula nº 200172871, para Assessor 
Especial, código AE-05, e relotar no Gabinete do Su-
perintendente de Logística, a contar de 02 de maio 
de 2023.

Porto Velho, 18 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1624

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 87 19/05/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1625

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

  
Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO 

 

 Av Farquar, 2562 - Bairro Olaria- CEP 76.801-189 - Porto Velho/RO – Fone 69 3218-1496 
site www.al.ro.leg.br 

 
 

 

 
 

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23.099/2023 

 
 
 

                          A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE torna público que 

contratará por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no art. 25, inciso II, c/c art. 13,  VI 

da Lei Federal nº 8.666/93, a empresa I/W - INSPIRING WOMEN COMUNICACAO E 
DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL LTDA, inscrita no CNPJ 33.684.691/0001-49, com 

endereço na Av. Rouxinol, nº 857, APT 133, Bairro Indianópolis – São Paulo/SP - CEP: 04.516-

001, com vistas à realização de palestra com o tema “MULHERES INSPIRADORAS NO 

AGRONEGÓCIO”, que será realizada durante a 10ª edição do Rondônia Rural Show Internacional, 

no dia 24 de maio de 2023, em Ji-Paraná, no valor total de R$ 30.000,000 (trinta mil reais), 

conforme consta nos autos do processo supracitado. 

 

 
 
 

Porto Velho - RO, 19 de maio de 2023. 
 
 
 
 

ROGER ANDRÉ FERNANDES 
Secretário Geral – ALE/RO 

e-DOC BDC24473
Proc 23099/2023-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse etcdf.al.ro.leg.br?a=autenticidade e informe o e-DOC BDC24473



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 87 19/05/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1626

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

ATO Nº 024 SG-SPO/2023

BASE LEGAL:

( x ) Alteração de Elemento de Despesa (LOA art. 7º)      ( ) Remanejamento de Dotações (LOA art. 8º, §1º)      ( ) Crédito para Despesa com Pessoal (LOA art. 8º, §2º)

PROGRAMAÇÃO:

Código Especificação Natureza da 
Despesa

Fonte de 
Recurso Valor

AJUSTE NEGATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

01.001.01.126.1006.2405 POTENCIALIZAR A GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO                                                                                                                                                                     33.90.40 1500 100.000,00        

TOTAL 100.000,00        

Código Especificação Natureza da 
Despesa

Fonte de 
Recurso  Valor 

AJUSTE POSITIVO

 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

01.001.01.126.1006.2405 POTENCIALIZAR A GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO                                                                                                                                                                     33.90.39 1500 50.000,00          

01.001.01.126.1006.2405 POTENCIALIZAR A GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO                                                                                                                                                                     33.90.30 1500 50.000,00          

TOTAL 100.000,00        

Porto Velho, 18 de maio de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES

Secretário Geral

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura.

Promove adequação ao orçamento da
Assembleia Legislativa do Estado de
Rondônia.

O Secretário Geral da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia no uso de suas atribuições legais e conforme autorizações contidas no § 1º do art. 7º, caput e § 1º do art. 8º, da
Lei n.° 5.527, de 06 de janeiro de 2023 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2023 e Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º Promover adequação ao orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, conforme base legal, programação e valores especificados abaixo:

e-DOC DBC49FE9

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse etcdf.al.ro.leg.br?a=autenticidade e informe o e-DOC DBC49FE9



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 87 19/05/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1627

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

ATO Nº 025 SG-SPO/2023

BASE LEGAL:

(  ) Alteração de Elemento de Despesa (LOA art. 7º)      ( x) Remanejamento de Dotações (LOA art. 8º, §1º)      ( ) Crédito para Despesa com Pessoal (LOA art. 8º, §2º)

PROGRAMAÇÃO:

Código Especificação
Natureza da 

Despesa
Fonte de 
Recurso

Valor

AJUSTE NEGATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

01.001.01.131.2126.2665 REALIZAR AÇÕES DE COMUNICAÇÃO E PUBLICIDADE INSTITUCIONAL                                                                                                                                                                            33.90.39 1500 20.000,00          

TOTAL 20.000,00          

Código Especificação
Natureza da 

Despesa
Fonte de 
Recurso

 Valor 

AJUSTE POSITIVO

 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

01.001.01.122.1020.2418 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS DA ÁREA ADMINISTRATIVA                                                                                                                                                        31.90.92 1500 20.000,00          

TOTAL 20.000,00          

Porto Velho, 19 de maio de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES

Secretário Geral

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura.

Promove adequação ao orçamento da
Assembleia Legislativa do Estado de
Rondônia.

O Secretário Geral da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia no uso de suas atribuições legais e conforme autorizações contidas no § 1º do art. 7º, caput e § 1º do art. 8º, da Lei
n.° 5.527, de 06 de janeiro de 2023 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2023 e Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º Promover adequação ao orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, conforme base legal, programação e valores especificados abaixo:

e-DOC 0B062317

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse etcdf.al.ro.leg.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 0B062317


	SUP. RECURSOS HUMANOS..........................................1604
	SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES................................1625
	SEC. DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO................1626

		2023-05-19T14:23:52-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




